7 candidaţi s’au îndrumat la fxamen
de oorig-nţă îo Septemvrie, ear 2 candi
daţi s’au retras dela examenele verbale.

R ăspuns la o te legram ă.
Primim deJa di Simeon Popescu, pro

topresbyter, profesor în Buoureşti, scrisoa
rea următoare:

Bucureşti, 16/29 Iunie 1910. Domnule
Director! Respectuos am onoaie a Vă ruga
g& binevoiţi a da ospitalitate în preţuitul
ziar „Tel. Rom." următoarelor rânduri, pen
tru care vă mulţumesc cu anticipaţie.

învăţătorul român să nu uite nici
odată, că dela aoest popor şi-a primit
toate: viaţa, oinstea îu oare se află şi pâ-
nea cu care se hrăneşte. Deci dator este
pentru luminarea aceluia, a lucra neoon
tenit pănă la mormânt.

H on doi , 14/27 Iunie 1910.
loan Câmpean

învăţător.

NOUTĂŢI.
Dela „ Asociaţiune*. Adunarea ge

nerală a „ Asooiaţiunii peDtru literatura
română şi cultura poporului român* se
va ţinea anul acesta în Dej, în 11 şi 12
Septemvrie n.

«

Hoţi în catedrală.